

Proposta n.º JF 106/2023

Pagamento de trabalhos complementares relativos ao Procedimento n.º E01/2021 –
Obras decorrentes do Orçamento Participativo Geral de 2019

Considerando a proposta n.º JF 63/2021, de 06 de maio, que adjudicou as obras decorrentes do Orçamento Participativo 2019 Geral à empresa “Fabrigimno, Fabricação de Material de Desporto, Lda.” pelo preço contratual de €17.999,73 (dezassete mil novecentos e noventa e nove euros e setenta e três cêntimos), ao qual acresce o IVA à taxa legal em vigor.

Considerando que durante a execução da obra foi verificada a necessidade de efetuar trabalhos complementares que não inicialmente previstos, como seja a reparação da estrutura da vedação e das barras de fixação das redes de malha elástica do campo de jogos, bem como a reparação mais profunda dos postes de voleibol e a pintura mais completa das linhas de jogos.

Considerando a proposta apresentada pela referida empresa para sua execução, no valor de €3.900,00 (três mil e novecentos euros), a que acresce o IVA à taxa legal aplicável, que se junta e se considera como parte integrante da presente proposta.

Considerando o previsto no artigo 370.º e seguintes do Código dos Contratos Públicos, Decreto-Lei n.º 111-B/2017 de 31 de agosto.

Considerando que a despesa em causa tem enquadramento no órgão e na económica constantes do documento em anexo, tendo sido efetuado o respetivo cabimento.

Considerando que a despesa é inferior a €20.000,00 (vinte mil euros), encontrando-se o preço base fundamentado com base em critérios objetivos.

Considerando que o Órgão competente para tomar a decisão de contratar é o executivo da Junta de Freguesia, no uso de competência própria, estabelecida no artigo 18.º do Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de junho, cuja disposição foi mantida em vigor pela alínea f) do n.º 1 do artigo 14.º do Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, na sua atual redação.

Atento aos considerandos e ao enquadramento legal acima referido, proponho que se delibere autorizar o pagamento dos trabalhos complementares apresentados pela empresa “**Fabrigimno, Fabricação de Material de Desporto, Lda.**”, no valor de **€3.900,00** (três mil e novecentos euros), a que acresce o IVA à taxa legal aplicável, realizados no âmbito do procedimento n.º E01/2021 – Obras decorrentes do Orçamento Participativo 2019 Geral.

AgualvaCacém, 22 de maio de 2023

O Presidente da Junta de Freguesia



Carlos Casimiro
ASSINATURA DIGITALIZADA

Proposta n.º JF 106/2023

Pagamento de trabalhos complementares relativos ao Procedimento n.º E01/2021 - Obras decorrentes do Orçamento Participativo Geral de 2019

Deliberação: Aprovada Reprovada
Unanimidade Maioria

Votos a favor		Votos contra		Abstenções	
Presidente Carlos Casimiro	<input checked="" type="checkbox"/>	Presidente Carlos Casimiro	<input type="checkbox"/>	Presidente Carlos Casimiro	<input type="checkbox"/>
Secretária Helena Cardoso	<input checked="" type="checkbox"/>	Secretária Helena Cardoso	<input type="checkbox"/>	Secretária Helena Cardoso	<input type="checkbox"/>
Tesoureiro João Castanho	<input checked="" type="checkbox"/>	Tesoureiro João Castanho	<input type="checkbox"/>	Tesoureiro João Castanho	<input type="checkbox"/>
1.º Vogal Ricardo Varandas	<input checked="" type="checkbox"/>	1.º Vogal Ricardo Varandas	<input type="checkbox"/>	1.º Vogal Ricardo Varandas	<input type="checkbox"/>
2.º Vogal Cristina Mesquita	<input checked="" type="checkbox"/>	2.º Vogal Cristina Mesquita	<input type="checkbox"/>	2.º Vogal Cristina Mesquita	<input type="checkbox"/>
3.º Vogal António Silva	<input checked="" type="checkbox"/>	3.º Vogal António Silva	<input type="checkbox"/>	3.º Vogal António Silva	<input type="checkbox"/>
4.º Vogal Gonçalo Carvalho	<input checked="" type="checkbox"/>	4.º Vogal Gonçalo Carvalho	<input type="checkbox"/>	4.º Vogal Gonçalo Carvalho	<input type="checkbox"/>
Total	7	Total	0	Total	0

Aprovada em minuta, na reunião de 2023.05.25 para efeitos do disposto nos termos do n.º 3 e n.º 4 do artigo 57.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, e n.º 4 e n.º 6 do artigo 34.º do Código de Procedimento Administrativo.

A Junta de Freguesia

O Presidente: _____

O Secretário: Helena Cardoso

O Tesoureiro: João Castanho

O 1.º Vogal: Ricardo Varandas

O 2.º Vogal: Cristina Mesquita

O 3.º Vogal: António Silva

O 4.º Vogal: Gonçalo Carvalho

Informamos que iremos encerrar no dia 17 de Junho e de 8 a 26 de Agosto

Tlf. : 219 188 540

Fax : 219 146 129

Contacto : Arqº Emanuel Vaz

Rua António Nunes Sequeira, nº 16-B

2735-054 AGUALVA-CACÉM

A/c. Arqº Emanuel Vaz

FREGUESIA DE AGUALVA E MIRA SINTRA

Cliente	Contribuinte	V/Referência	Validade	Data	Condições de Pagamento
14841	510833896		8 dias	11.04.2022	30 dias da data da fatura

Proposta : 2220719
2210227

Assunto :

Trabalhos a Mais - Escola Secundária Ferreira Dinis

Nº	Referência	Designação	Quant.	Un.	Pr. Unitário	Desc.	Total
	DIV	Reparação de Estrutura da Vedação existente, consistindo em: - Reparação de 2 travessas, cortar, emendar e soldar - Desempeno de Prumo, corar e soldar Adaptar fecho de culatra na porta pequena e pequenas reparações - Substituição de ferragens (inproveitáveis) Nota: todas as que se podem aproveitar serão mantidas - Reparação e desempeno pontual das barras existentes de suporte das barras de tensão da antiga rede de malha elástica. Nota: Estes elementos devem ficar na estrutura existente para que no futuro se possa voltar a colocar rede de malha elástica. - Afinação, ajustes e reparação pontual da porta de homem existente nomeadamente as dobradiças.	1,00	VG	690,00		690,00
	DIV	Limpeza das zonas de escorrimento de oxidação por meio de passagem de escova de aço e Scotch-Brite Nota: Não remove a totalidade da oxidação existente, mas tenta evitar a remoção do galvanizado existente.	1,00	VG	555,00		555,00

Software PHC - Processado por programa certificado nº 0006/AT (20210227)-Este documento não serve de fatura

Observações :

Prazo de Execução :

Transporte :

Garantia : Meses contra defeitos de fabrico

Total líquido
Desconto Comercial
Base de Incidência de I. V. A.
Total de I. V. A.

TOTAL €uro

Processado por programa certificado nº 0006/AT (20210227)-Este documento não serve de

Casal das Afeias Apartado 60 - 2616-907 ALVERCA - PORTUGAL

Telef. (+351) 219 939 000

Fax (+351) 219 939 099

Página

geral@fg.com.pt

www.fg.com.pt



Assunto :

Trabalhos a Mais - Escola Secundária Ferreira Dinis

Nº	Referência	Designação	Quant.	Un.	Pr. Unitário	Desc.	Total
	DIV	Pintura de estrutura da vedação existente composto por: - Aplicação de primário de aderência ao galvanizado, ref. M7-101.7035 da CIN, aplicado à pistola - Aplicação de Tinta de acabamento, na cor Alumínio, ref S100 da Cin, aplicado à pistola. Nota: Para este trabalho é fundamental que sejam removidos todos os veículos do parque de estacionamento por causa da pulverização.	1,00	VG	970,00		970,00
	DIV	Lixagem e nova pintura de um par de postes de voleibol existentes, incluindo transporte para as nossas instalações.	1,00	VG	67,00		67,00
	DIV	Lixagem e nova pintura e manutenção de 2 postes de voleibol existentes, incluindo reforço estrutural para colocação no campo de basquetebol para esticar uma rede de voleibol existente o com 22.40m, incluindo sistema de roquete para tencionar a rede.	1,00	VG	243,00		243,00
	DIV	Arranque de dois maciços de poste de basquetebol existentes e fornecimento e chumbamento de novos maciços, incluindo fornecimento de novos fixadores	1,00	VG	640,00		640,00
	DIV	Pintura de Linhas de jogo nos 2 campos sendo: - Campo de Basquetebol Pintura de Linhas verticais com 5cm de espessura para dinamização da prática de voleibol adaptada às necessidades escolares - 59.75 ml - Campo de Voleibol - Pintura de Linhas de de jogo de Campo de minivoleibol adaptado com 13x 6m, com 5 cm de espessura - 38 ml - Pintura de Linhas horizontais com 5cm de espessura para dinamização da prática de voleibol adaptada às necessidades escolares - 56.48 ml	154,23	ml	3,91		603,04
	DIV	Adaptação de mangas existentes para voleibol, para colmatação da cota final de enchimento da massa asfáltica	4,00	Un	32,99		131,96

Software PHC - Processado por programa certificado nº 0006/AT (20210227)-Este documento não serve de fatura

Observações :**Prazo de Execução :** Imediato**Transporte :** Incluído**Garantia :** 24 Meses contra defeitos de fabrico
Tiago Gil

Total Ilíquido	3.900,00
Desconto Comercial	
Base de Incidência de I. V. A.	3.900,00
Total de I. V. A.	897,00
TOTAL Euro	4.797,00



Processado por programa certificado nº 0006/AT (20210227)-Este documento não serve de fatura

Casal das Areias Apartado 60 - 261 6-907 ALVERCA PORTUGAL

Telef. (+351) 219 939 000

Fax (+351) 219 939 099

geral@fg.com.pt

www.fg.com.pt

Página



**JUNTA DE FREGUESIA DE AGUALVA E MIRA SINTRA
CONSULTA PRÉVIA****PROCEDIMENTO Nº E01/2021 – OBRAS DECORRENTES DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO
2019 GERAL****Lista de Preços Unitários - Obra - Possíveis trabalhos a menos**

Cap.	Designação	Qt	PVU	PVT	Total Cap.
Cap. 1	TRABALHOS PREPARATÓRIOS E ACESSÓRIOS				
1.1	<p>Na falta de estipulação contratual, o empreiteiro tem a obrigação de realizar todos os trabalhos que, por natureza, por exigência legal ou segundo o uso corrente, sejam considerados como preparatórios ou acessórios à execução da obra, legislação em vigor nomeadamente o previsto no artigo 350.º do Decreto-Lei n.º 18/08 de 18 dezembro. designadamente:</p> <p>a) Trabalhos de montagem, construção, manutenção, desmontagem e demolição do estaleiro;</p> <p>b) Trabalhos necessários para garantir a segurança de todas as pessoas que trabalhem na obra ou que circulem no respectivo local, incluindo o pessoal dos subempreiteiros e terceiros em geral, para evitar danos nos prédios vizinhos e para satisfazer os regulamentos de segurança, higiene e saúde no trabalho e de polícia das vias públicas;</p> <p>c) Trabalhos de restabelecimento, por meio de obras provisórias, de todas as servidões e serventias que seja indispensável alterar ou destruir para a execução dos trabalhos e para evitar a estagnação de águas que os mesmos possam originar;</p> <p>d) Trabalhos de construção dos acessos ao estaleiro e das serventias internas deste. Está igualmente incluído o transporte de todos os resíduos resultantes para o seu destino final adequado, de acordo com a legislação existente.</p>	Vg	1,00	604,94 €	604,94 €

Cap.	Designação	Qt	PVU	PVT	Total Cap.
Total Cap. 1					604,94 €
Cap. 2	CAMPO DE BASQUETEBOL				
2.1	Levantamento de postes de basquetebol existentes, seu arrumo e posterior montagem e fixação sobre o novo pavimento. Inclui ainda quaisquer trabalhos que sejam necessários, com todos os remates, trabalhos acessórios e complementares.	Un	2,00	65,98 €	131,96 €
2.2	Fornecimento e aplicação de massas asfálticas de granulometria fina (próprias para campo de jogos), com 4 cm de espessura após recalque, incluindo limpeza base e rega de colagem em campo de jogos. Inclui o fornecimento de todos materiais necessários, com todos os remates, trabalhos acessórios e complementares.	m2	420,00	16,75 €	7 035,00 €
2.3	Fornecimento e chumbamento de mangas de voleibol, tendo em conta a nova cota do pavimento. Inclui o fornecimento de todos materiais necessários, com todos os remates, trabalhos acessórios e complementares.	Un	2,00	92,37 €	184,74 €
Total Cap. 2					7 351,70 €
Cap. 3	CAMPO DE VOLEIBOL				
3.1	Fornecimento e aplicação de massas asfálticas de granulometria fina (próprias para campo de jogos), com 4 cm de espessura após recalque, incluindo limpeza base e rega de colagem em campo de jogos. Inclui o fornecimento de todos materiais necessários, com todos os remates, trabalhos acessórios e complementares.	m2	260,00	16,75 €	4 355,00 €

Cap.	Designação	Qt	PVU	PVT	Total Cap.
3.2	Remoção, pintura e chumbamento de mangas de voleibol, tendo em conta a nova cota do pavimento. Inclui o fornecimento de todos materiais necessários, com todos os remates, trabalhos acessórios e complementares.	un	32,99 €		
Total Cap. 3					4 355,00 €
Cap. 4	DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS				
4.1	Eliminação da valeta em calçada existente no limite nascente de ambos os campos, consistindo na remoção da calçada, abertura de vala, assentamento de nova tubagem em PVC diâmetro 125mm, sumidouros com gola, bloco e grelha, tapamento de vala, colocação de tout-venant compactado e todos os trabalhos necessários, pronto a receber o pavimento betuminoso. Inclui o fornecimento de todos materiais necessários, com todos os remates,				
4.1.1	Tubagem	ml	56,00	30,14 €	1 687,84 €
4.1.2	Sumidouros	un	10,00	30,14 €	301,40 €
Total Cap. 4					1 989,24 €
Cap. 5	LIMPEZA				
5.1	Limpeza integral do recinto, com a remoção de todos os resíduos decorrentes da intervenção realizada.	vg	1,00	197,93 €	197,93 €
Total Cap. 5					197,93 €
Cap. 6	MARCAÇÕES				
6.1	Execução de pintura das marcações para campo de BASQUETEBOL. Inclui o fornecimento de todos materiais necessários, com todos os remates, trabalhos acessórios e complementares.	un	1,00	527,80 €	527,80 €

Cap.	Designação	Qt	PVU	PVT	Total Cap.
6.2	Execução de pintura das marcações para campo de VOLEIBOL. Inclui o fornecimento de todos materiais necessários, com todos os remates, trabalhos acessórios e complementares.	Un 2,00	329,88 €	659,76 €	
6.3	Execução de pintura das marcações para campo de MINI- VOLEIBOL. Inclui o fornecimento de todos materiais necessários, com todos os remates, trabalhos acessórios e complementares.	Un	290,29 €		
Total Cap. 6					1 187,56 €
Cap. 7	REDES				
7.1	Fornecimento e instalação de rede de polietileno de pista desportiva, fixa, com 4 m de altura, malha 100x100 mm e 3 mm de diâmetro, cosida com cabo de aço entrelaçado superior e inferiormente e fixa a postes colocados sobre a estrutura existente. Inclui completa remoção da rede metálica existente, transporte e descarga a vazadouro autorizado. Inclui o fornecimento de todos materiais necessários, com todos os remates, trabalhos acessórios e complementares.	m 72,00	23,15 €	1 666,80 €	
Total Cap. 7					1 666,80 €

TOTAL GERAL	17 353,17 €
--------------------	--------------------

17 999,73 €
646,56 €